"CÂMARA MUNICIPAL DE

ALTA FLORESTA
PODER LEGISLATIVO JT

INDICAÇÃO N. 420/2022
Autoria: Vereadora Leonice Klaus dos Santos

SÚMULA: A Vereadora que a esta subscreve, de

acordo com o Regimento Interno desta

Casa, INDICA a Secretaria de Cidades com

copia ao Prefeito Valdemar Gamba, para

pinturas dos — Quebra Mola nos Bairros

Cidade Alta, Cidade Bela, Jardim das

Flores e nas áreas circunvizinhas.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de proposição legislativa, na modalidade de indicação, que

tem por fundamento apontar a Secretaria de Cidades e Prefeito Municipal,

realizar as pinturas dos Quebra Mola nos Bairros Cidade Alta, Cidade Bela,

Jardim das Flores e áreas circunvizinhas, os quebras molas desempenham um
papel vital na promoção da segurança nas vias públicas, ajudando a reduzir a
velocidade dos veículos e a prevenir acidentes. No entanto, ao longo do tempo, a
pintura desses quebra-molas tende a desgastar-se, tornando-os menos visíveis e
menos eficazes em seu propósito. Recentemente, observei que muitos dos

quebra-molas em nossa comunidade estão em condições de pintura inadequadas,

com a sinalização quase apagada ou ausente. Isso representa um risco para a
segurança dos moradores e dos motoristas que transitam por nossos bairros.
Portanto, gostaria de fazer a indicação a Secretaria de Cidades com copia ao

Prefeito a  providencie da pintura imediata dos quebra-molas localizados nos
bairros Cidade Alta, Cidade Bela, Jardim das Flores e bairros próximos. Essa
medida simples, mas essencial, contribuirá significativamente para melhorar a
segurança viária em nossa região e reduzir o risco de acidentes.

Confiantes no empenho de Vossa Senhoria neste sentido e me coloco
a vossa inteira disposição, subscrevo-me com elevados votos de estima
consideração desejando sucessos em vossas realizações.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha

Alta Floresta — MT, 19 de Setembro de 2023.

%égªãícê &(íaus dMtos
Vereadora

(f) camaraaltafloresta : (66)3521 _5030 © Av: Colonizador Ariosto da Riva,

' ; Nº 2349, Centro, Alta Floresta - MT
— contato:a altafloresta.mt.leg.br (66) I521-5829 /3716 /5215 V CEP 78580-000 - CXP 261